PAGE
3

ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВы

москаленского муниципальногО
района

23.01.2023  № 17
О программе формирования и подготовки резерва управленческих кадров                      в Москаленском муниципальном районе Омской области на 2023-2025 годы

В  связи с истечением срока действия программы формирования и подготовки резерва управленческих кадров в Москаленском муниципальном районе Омской области в 2012-2014 годах, утвержденной постановлением главы Москаленского муниципального района Омской области от 18.06.2012    № 121,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую программу формирования и подготовки                    резерва управленческих кадров в Москаленском муниципальном районе                  Омской области на 2023-2025 годы.

2. Опубликовать данное постановление в официальных источниках опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Москаленского

муниципального района
	                                      А.В.Ряполов

Согласовано: Рыбин И.А.
Прошивалко Д.В.

Исп. Шваб И.В.

Приложение
к постановлению главы Москаленского муниципального района  от 23.01.2023 № 17

ПРОГРАММА

формирования и подготовки резерва управленческих кадров

в Москаленском муниципальном районе на 2023 – 2025 годы

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

В Москаленском муниципальном районе за предшествующий период формирования и подготовки резерва управленческих кадров осуществлен комплекс мероприятий, направленных на формирование, обеспечение подготовки и эффективного использования постоянно действующего резерва управленческих кадров для приоритетных сфер экономики, органов муниципальной власти Москаленского муниципального района.

Важным результатом указанных мероприятий стало внедрение организационных механизмов формирования и подготовки резерва управленческих кадров, обеспечение эффективного функционирования механизма непрерывного выявления и отбора управленческих кадров, создание постоянно действующей, систематически пополняемой и обновляемой базы данных о лицах, включенных в резерв управленческих кадров, обеспечение возможности использования лиц, включенных в резерв управленческих кадров и прошедших необходимую подготовку, при замещении руководящих должностей в Москаленском муниципальном районе.

Вместе с тем происходящие в настоящее время фундаментальные изменения в экономической и социальной структуре общества, направленные на создание эффективной экономики и укрепление государственности, а также возросшие требования гражданского общества к уровню муниципального управления, обуславливают необходимость дальнейшего развития резерва управленческих кадров.

В этой связи работа с резервом управленческих кадров должна быть направлена на совершенствование механизмов выявления и отбора управленческих кадров, прежде всего, на разработку и внедрение эффективного инструментария по оценке профессионального потенциала управленческих кадров, а также на построение новой системы подготовки и использования резерва управленческих кадров, учитывающей потребности органов государственной власти, органов местного самоуправления, приоритетных сфер экономики. Необходимо решение вопросов финансового  и информационного обеспечения работы с резервом управленческих кадров.

Настоящей Программой определены цели, задачи и основные ожидаемые результаты реализации мероприятий по работе с резервом управленческих кадров.

2. Цели и основные задачи настоящей Программы

Целью настоящей Программы является осуществление комплекса мероприятий, направленных на совершенствование формирования, подготовки и использования резерва управленческих кадров для органов местного самоуправления.

Для достижения указанной цели потребуется решение следующих основных задач:

разработка и внедрение новых эффективных методик оценки кандидатов в резерв управленческих кадров, а также лиц, включенных в резерв управленческих кадров;

определение и реализация современных методик и технологий обучения,  адаптированных к специфике деятельности органов местного самоуправления, позволяющих системно развивать профессионально важные качества и управленческие компетентности лиц, включенных в резерв управленческих кадров;

применение новых организационно-управленческих технологий, направленных на повышение эффективности использования резерва управленческих кадров;

организация финансового и информационного обеспечения работы с резервом управленческих кадров.

3. Мероприятия настоящей Программы

Настоящая Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных              на решение задач и достижение поставленной цели.

Реализация настоящей Программы осуществляется по следующим основным направлениям:

организационное, правовое и методическое обеспечение разработки и внедрения современных методик выявления и отбора управленческих кадров;

совершенствование системы подготовки резерва управленческих кадров;

внедрение новых организационно-управленческих технологий при использовании резерва управленческих кадров;
проведение мониторинга формирования, подготовки и использования резерва управленческих кадров;

финансовое и информационное обеспечение работы с резервом управленческих кадров.

Указанные основные направления реализуются в соответствии с перечнем мероприятий, установленных в приложении к настоящей Программе.

4. Основные ожидаемые результаты реализации настоящей Программы

В результате реализации Программы ожидается:

повышение эффективности организационных механизмов формирования,  подготовки и использования резерва управленческих кадров;

        обеспечение системности проводимых мероприятий по формированию и подготовке резерва управленческих кадров, а также возможности оперативного принятия решений о замещении руководящих должностей в Москаленском муниципальном районе из числа лиц, включенных в резерв управленческих кадров.

Реализация Программы позволит качественно преобразовать механизмы формирования и подготовки резерва управленческих кадров, повысить эффективность использования имеющегося кадрового потенциала Москаленского муниципального района.
5. Контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных настоящей Программой

Координатором настоящей Программы является Администрация Москаленского муниципального района.

Координатор настоящей Программы обеспечивает проведение кадровой политики Москаленского муниципального района в области формирования, подготовки и использования резерва управленческих кадров посредством координации выполнения принятых правовых актов и утвержденных мероприятий, связанных с формированием, подготовкой и использованием резерва управленческих кадров, а также организует взаимодействие органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и иных организаций, расположенных на территории Москаленского муниципального района по реализации настоящей Программы.

Контроль за ходом реализации настоящей Программы осуществляет администрация Москаленского муниципального района.

                                                                                          Приложение № 1
к Программе формирования           резерва управленческих

кадров
ПЕРЕЧЕНЬ
 мероприятий по формированию и подготовке резерва управленческих кадров

в Москаленском муниципальном районе Омской области на 2023 – 2025 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения

	Ответственный исполнитель

	1. Организационное, правовое и методическое обеспечение разработки и внедрения современных методик выявления и отбора управленческих кадров

	1.1
	Разработка методик оценки профессиональных знаний и навыков, личностных и деловых качеств кандидатов в резерв управленческих кадров и лиц, включенных в резерв управленческих кадров
	март – апрель

2023 года
	Администрация Москаленского муниципального района

	1.2
	Разработка показателей и критериев определения профессиональных знаний и навыков, деловых и личных качеств кандидатов в резерв управленческих кадров и лиц, включенных в резерв управленческих кадров
	март - апрель

2023 года
	Администрация Москаленского муниципального района

	1.3
	Разработка порядка проведения тестирований (диагностики) кандидатов в резерв управленческих кадров и лиц, включенных в резерв управленческих кадров
	апрель - май
2023 года
	Администрация Москаленского муниципального района

	1.4
	Разработка плана проведения тестирований (диагностики) кандидатов в резерв управленческих кадров, а также плана оценки профессиональных знаний и навыков, личностных и деловых качеств лиц, включенных в резерв управленческих кадров
	апрель - май
2023 года
	Администрация Москаленского муниципального района

	1.5
	Подготовка и проведение семинаров                               для руководителей кадровых служб органов местного самоуправления по вопросам формирования резерва управленческих кадров
	2023 – 2025 годы
	Администрация Москаленского муниципального района

	2. Совершенствование системы подготовки резерва управленческих кадров

	2.1
	Разработка предложений по организации привлечения лиц, включенных в резерв управленческих кадров, к разработке и реализации социально-экономических и иных проектов развития Москаленского муниципального района
	август 2023 год
	Администрация Москаленского муниципального района

	2.2
	Организация и проведение стажировок лиц, включенных в резерв управленческих кадров, в исполнительных органах Москаленского муниципального района
	2023 – 2025 годы
	Администрация Москаленского муниципального района

	2.3
	Организация получения лицами, включенными в резерв управленческих кадров, дополнительного профессионального образования по направлениям формирования резерва управленческих кадров
	2023 - 2025 годы
	Администрация Москаленского муниципального района

	2.4
	Мониторинг и анализ выполнения индивидуальных планов подготовки лиц, включенных в резерв управленческих кадров
	ежегодно

	Администрация Москаленского муниципального района

	2.5
	Анализ результатов работы по подготовке лиц, включенных в резерв управленческих кадров
	ежегодно
	Администрация Москаленского муниципального района

	3. Внедрение новых организационно-управленческих технологий при использовании резерва управленческих кадров

	3.1
	Совершенствование механизма использования резерва управленческих кадров для назначения на руководящие должности в органах местного самоуправления и подведомственных им организациях
	2024 год
	Администрация Москаленского муниципального района

	4. Проведение мониторинга формирования, подготовки и использования резерва управленческих кадров

	4.1
	Ведение постоянного мониторинга формирования и подготовки резерва управленческих кадров
	2023- 2025 годы
	Администрация Москаленского муниципального района

	4.2
	 Проведение анализа эффективности использования резерва управленческих кадров
	2023-2025 годы
	Администрация Москаленского муниципального района

	5. Финансовое и информационное обеспечение работы с резервом управленческих кадров

	5.1
	Разработка проекта правового акта, предусматривающего финансирование мероприятий по формированию и подготовке резерва управленческих кадров
	2023 год
	Администрация Москаленского муниципального района

	5.2
	Подготовка и размещение информации о формировании, подготовке и использовании резерва управленческих кадров в средствах массовой информации
	2023-2025 годы
	Администрация Москаленского муниципального района

	5.3
	Издание информационно-аналитического бюллетеня о формировании, подготовке и использовании резерва управленческих кадров
	2023-2025 годы
	Администрация Москаленского муниципального района

	5.4
	Ведение (актуализация) раздела «Формирование

и подготовка резерва управленческих кадров

в Москаленском муниципальном районе» официального сайта Москаленского муниципального района
	2023-2025 годы
	Администрация Москаленского муниципального района

Приложение № 2
к Программе формирования и подготовки
резерва управленческих кадров в
Москаленском муниципальном районе
Омской области в 2023-2025 годах
ПЛАН

мероприятий по формированию и подготовке резерва управленческих кадров

в Москаленском муниципальном районе Омской области

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

реализации
	Ответственный

исполнитель

	1.
	Определение потребности в управленческих кадрах на ближайшую и более длительную перспективу (до 3-х лет)
	1 полугодие 2023 года
	Комиссия по формированию и подготовке управленческих кадров (далее Комиссия),
общий отдел, организационно-правовое управление

	2.
	Разработка порядка формирования резерва управленческих кадров в Москаленском муниципальном районе Омской области (далее резерв управленческих кадров)
	1 полугодие 2023 года
	Общий отдел, организационно-правовое управление

	3.
	Размещение материалов в средствах массовой информации для информирования граждан и организаций о мероприятиях, проводимых в рамках формирования резерва управленческих кадров и о проведении конкурса для включения граждан в резерв управленческих кадров
	1 полугодие 2023 года
	Общий отдел

	4.
	Формирование информационной базы данных о вакантных должностях и списка кандидатов в резерв управленческих кадров
	1 полугодие 2023 года, далее постоянно
	Общий отдел, организационно-правовое управление

	5.
	Конкурсный отбор кандидатов на включение в резерв управленческих кадров
	1 полугодие 2023 года, далее постоянно
	Комиссия,
общий отдел, организационно-правовое управление

	6.
	Формирование информационной базы данных резерва управленческих кадров
	1 полугодие 2023 года, далее постоянно
	Общий отдел

	7.
	Организация повышения квалификации и профессиональной переподготовки кандидатов резерва управленческих кадров
	ежегодно
	Общий отдел

	8.
	Обеспечение замещения в установленном порядке вакантных должностей из числа подготовленных кандидатов резерва управленческих кадров
	ежегодно
	Общий отдел